
Uzávierka nedeľného buletínu je vždy v stredu o 8pm.  
Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielajte cez email na adresu  

na jozef.starosta@slovakmission.ca 
Tento buletin pripravili O. Pavol Gera, Katka Starostová, Jozef Starosta 

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda 

 “Do not think that I have come to 
abolish the law or the prophets. I have 

come not to abolish but to fulfill. Amen, 

I say to you, until heaven and earth 

pass away, not the smallest letter or the 

smallest part of a letter will pass from 

the law, until all things have taken 

place. Therefore, whoever breaks one 

of the least of these 

commandments and 

teaches others to do so 

will be called least in 

the kingdom of heaven. 

But whoever obeys and 

teaches these 

commandments will be 

called greatest in the 

kingdom of heaven.” 

 

These 3 verses are a very powerful 
passage. Jesus begins by telling his 

disciples that his purpose is not to abolish 
the law or to criticize what the prophets 

proclaimed and taught. Jesus’ intent is to 
fulfill the law. Jesus also emphasizes that 
keeping the commandments is essential. 

However, in the eyes of the Pharisees, 
Jesus frequently disobeyed Jewish law. 

They often criticized him for not 
following the law – at least as they 

believed it should be obeyed. And they 
did have grounds for their criticism of 
Jesus. He did not follow the law as the 

Pharisees thought it should be followed. 
The Pharisees lived by the letter of the 

law! 
 

Jesus however, lived by a different law: 
the law of love! Jesus followed most of 

the Jewish laws and customs. However, 
when it came to people in need of love 
and compassion, Jesus lived by the law of 

God! Yes, all the commandments are 

Matthew: 5:17-19 – Teaching About the Law 

important and necessary. For Jesus, the 
first two commandments are the 

foundation for the other eight 
commandments: love of God and love of 

neighbor. Love should come before all 
else! 

We also can become legalistic as the 
Pharisees were. We may observe another 

person doing something 

that we may judge as not 
correct. Yet, who are we to 

judge? We don’t know why 
the person is doing what 

he/she is doing. And 
bottom line, it is not our 

place to judge. God is the 
one to judge! We don’t like 
or appreciate when another 

judges us. Yet at times, we 
fall into judging, perhaps before we even 

know it. The grace is: we can pull 
ourselves back from our judgment — if 

we desire to. If we practice doing this 
often enough, we may find that we don’t 
jump to judgment as automatically as we 

once did! 
 
Today I invite you to be aware of your 

thoughts and especially your 

judgments. Pay close attention to your 

interactions with the people you may 

not like very much or someone who 

simply gets on your nerves. We may be 

more likely to find fault with them, 

than with someone we like or love! 

 
We will never be perfect in keeping the 

commandments. After all, we are human 
and not God! However, each day, each 
hour, we can strive to love others more 

fully and without judgment! This is all 
God asks of us. 
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6.nedeľa cez rok -  6th Sunday of ordinary time 

svätokupectvu, ktoré vtedy vládlo. Nešetril 

nikoho. Či to bol kňaz, biskup, kniežatá, 

ba dokonca písal aj pápežovi. Napísal 

spisy, v ktorých vykresľuje neduhy a chyby 

kňazstva, vieroučné a mravoučné spisy, 

životopisy, kázne a modlitby, epigramy i 

básne. 

Pápež Štefan X. ho roku 1058 

vymenoval za biskupa a 

kardinála v Ostii, kde 

účinkoval 15 rokov. Pápež ho 

potom povolal na iné dielo. 

Mal ísť do Milána, kde bol v 

tom čase veľký neporiadok. 

Vládla tam simónia 

(svätokupectvo) – cirkevné 

úrady sa kupovali za peniaze. 

Pápež chcel, aby mu Peter 

pomohol odstrániť tam tento 

neduh, čo sa mu aj podarilo. 

Peter neskôr viackrát prosil 

pápeža, aby ho zbavil úradu. Naveľa mu 

pápež dal povolenie a Peter sa s veľkou 

radosťou vrátil do svojho avellanského 

kláštora, kde žil vo veľkej prísnosti a 

jednoduchosti.  

Je jedným z najznámejších spisovateľov 

11. storočia a jeden z najväčších 

reformátorov Cirkvi. Pre jeho učenosť, 

prísne mravy a apoštolskú horlivosť ho 

nazvali „druhým Hieronymom“. Za učiteľa 

Cirkvi bol vyhlásený 1. októbra 1828.  

 

www.zivotopisysvatych.sk/peter-damiani/       

Sv. Peter Damian - 21.február 

Sv. Peter Damian sa narodil v roku 1007 v 

Ravenne v Taliansku v chudobnej rodine. 

Jeho príchod na svet nebol vítaný. Matka 

mala totiž už viacero detí a Petrova matka 

na malého Petra úplne zanevrela.  

Otec a matka skoro zomreli a Petra sa 

ujala staršia sestra Rosalinda. 

Potom si ho vzal k sebe starší 

brat, no ani tam sa Peter 

nemal dobre. Najradšej pásol 

svine, tam mal aspoň pokoj. Po 

čase prišiel domov na návštevu 

starší brat Damiano, ktorý sa 

medzičasom stal kňazom. Keď 

videl, ako Peter biedne vyzerá, 

zobral si ho k sebe a otcovsky 

sa o neho staral. Poslal ho do 

školy. S vďačnosti k nemu sa 

Peter potom nazýval Damian. 

Po ukončení štúdií sa stal 

učiteľom slobodných umení. 

Získal slávu a bohatstvo, ale to ho 

neuspokojilo. Stále žil nábožným životom, 

zapieral sa, postil, zriekal sa spánku, pod 

šatami nosil pás z konskej srsti. Zaoberal 

sa myšlienkou vstúpiť do kláštora. Okolo 

roku 1035 to aj urobil. V kláštore viedol 

veľmi prísny život.  Zaoberal sa 

modlitbou a čítaním Sv. Písma. Keďže bol 

vzdelaný vyučoval svojich spolubratov aj 

v okolitých kláštoroch. Keď si ho zvolili za 

opáta, bol prísny k sebe, ale aj k druhým. 

Tak sa stal reformátorom kláštorného 

života. Mimo kláštora bojoval najmä proti 

http://www.zivotopisysvatych.sk/peter-damiani/
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Modlitbový kútik - modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych 
terajších alebo bývalých spolufarníkov, ako aj starších slovenských 

emigrantov a ich potomkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, 
Mr.  Mikita, Marta a Laci Astráb, Štefan Behan, Rudy Maroš, Rudy 

Wolf, Emilia a Milan Chovanec,  Johan Cyprich and his family 

Odborníci na prípravu langošov v spolupráci s farskou radou a VSMS vás všetkých pozývajú 
na Langošové popoludnie, ktoré bude dnes, v nedeľu 16. februára 2020 vo farskej hale 
"Pod Oravským zámkom" hneď po slovenskej sv. omši (ktorá začina o 11am).  

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Thank you 

for your  

Sunday 
Collection  

$975 

Úmysly sv. omší si môžete zapísať v predsieni 
kostola alebo príďte osobne po sv. omšiach do 

sakristie za duchovným otcom Pavlom.   

 Sv. omše označené týmito symbolmi, 
môžete sledovať alebo počúvaťon-line 
na cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse 

Posledné zo série štvrtkových stretnutí podľa knihy Matthew Kelly „Resisting Happiness“ bude 
v našej farskej hale vo štvrtok 20.februára 2020 o 7 pm.  

Seminár prebiehal od 15. januára 2019 a mal 36 pokračovaní. Vďaka patrí organizátorom a 
účastníkom seminára. 

Téma posledného stretnutia: Požehnanie a vďaka 

Stretnutie seniorov, ktorí sú alebo boli našimi farníkmi, sa uskutočnilo v sobotu 15. 
februára 2020 od 12pm do 4pm. Vďaka patrí členom Vancouver Slovak Mission Society, 
ktorí toto podujatie zorganizovali s finančnou podporou farnosti sv. Cyrila a Metoda. Prítomní 
seniori s vďačnosťou a spontánnym potleskom ocenili vystúpenie súboru Sláviček a Slávik. 
Veľké „Pán Boh zaplať“ patrí všetkým dobrovoľníkom, ktorí počas tohto podujatia pomohli 
s rôznymi prácami, ako príprava historickej prezentácie, príprava haly, príprava jedla 
a občerstvenia, upečenie koláčikov, doprava niektorých menej mobilných seniorov, alebo 
privítanie a obsluha účastníkov stretnutia. Vďaka aj tejto našej staršej generácii farníkov, ktorí 
sa stretli na tomto vydarenom podujatí v hale „Pod Oravským zámkom“, máme v New 
Westminsteri živú slovenskú farnosť aj po 60-tich rokoch od jej založenia. 

Pozývame školopovinné deti ( 1. až 6. ročník) našej farnosti na cyklus piatich stretnutí pod 
názvom “Pôstne Obdobie a príprava na Veľkú Noc”. Stretnutia budú v nedelu Február 23, 

Marec 1, 8, 29 a April 5 od 10 do 10:45 am v suteréne fary. 
Prosím kontaktujte Martinu Procházkovu na emaili zborov@telus.net do 21. Februára, 2020.  

Ne/Sun 16-Feb 9:00am Omša/Mass For parishioners  EN 

    11:00am Omša/Mass  +Peter (Mária s rodinou) SK 

Ut/Tue 18-Feb 8:00am Omša/Mass  + Fe Marcos EN 

St/Wed 19-Feb 7:00pm Omša/Mass 
Za zdravie a Božie požehnanie pre Lucku 
(Vargovci) 

SK 

Št/Thu 20-Feb 8:00am Omša/Mass  Za rodinu Kanak EN 

Pi/Fri 21-Feb 7:30pm Omša/Mass Za požehnanie pre syna (M. Oravec) SK 

Sob/Sat 22-Feb 6:30pm Omša/Mass  +Tibor Kovalik (rod. Humenik) SK 

Ne/Sun 23-Feb 9:00am Omša/Mass For parishioners  EN 

    11:00am Omša/Mass  + mama Otilia (Andrea Machula) SK 
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 Z ročenky Slovenskí Jezuiti v Kanade 1973 

“Calendarium”  
plánovaných podujatí 

v našej farnosti  
sv. Cyrila a Metoda  

 

 

16. február 2020 po 
slovenskej sv. omši:  

Langošové popoludnie vo 
farskej hale. 

 
20. február 2020 

19:00 - 20:00 Posledné 
stretnutie seminára 
„Resisting Happiness“  

20:00 - 22:00 Ping-
pongový večer vo farskej 
hale. Záujemci, prihláste 
sa u J.Starostu 604-992-
7564 (voice, text) 

 

22. február 2020  
19:30-24:00 Fašiangová 
zábava vo farskej hale, 
ktorú organizuje Slávik . 
Informácie a vstupenky 
($15, $10): Jarka 604-552
-2980 

 
23. február 2020 
10:00-10:45 “Pôstne 
Obdobie a príprava na 
Veľkú Noc” - Stretnutie 
detí pod farou 
12:30-15:00 Detský kar-
neval vo farskej hale, 
ktorý organizuje  
Sláviček. Informácie a 
vstupenky ($5): Lenka 
lenka.friebertova@gmail.
com 

Come for the music, 
blessing and healing. 

Holy Mass and 
Healing Service, 

Friday Feb. 28, 2020 
7pm at St.Luke‘s 
Church, 20285 

Dewdney Trunk Rd, 
Maple Ridge 

The churches in New Westminster invite you to join the World Day 
of Prayer, Friday, March 6th, 1 p.m., Holy Eucharist Ukrainian 

Catholic Cathedral, 501-4th Avenue.   


